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Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

Oktober 1958 

Nachdem der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbraucher­
gruppe - von August bis September 1958 um O, 2 vH gestiegen war, brachten 
die Ergebnisse der Oktober-Erhebung wieder einen Rückgang um 0,2 vl-I, so 
daß im Oktober der Auguststand von 118,7 auf Basis 1950 = 100 wieder er­
reicht wurde. Die Rückläufigkeit des Preisindex von September bis Oktober 
geht auf eine durchschnittliche Verbilligung der Ernährung um 0,7 vH zu­
rück. Für Hausrat und Verkehr blieben im Berichtsmonat die Preisindizes 
unverändert. Bei den übrigen Bedarfsgruppen herrschten jedoch Indexer­
höhungen vor, die mit+ 0,5 ~H für Getränke und Tabakwaren von größerem 
Ausmaß 1waren. 

In der Gruppe "Ernährung" wirkten sich in erster Linie die jeweils im 
Oktober neu zu ermittelnden Preise für Vorratskartoffeln, Vorratsgemüse 
und Vorratsobst aus. Wegen der günstigen Obsternte lag der Preisindex für 
diese Vorratskäufe im Oktober ,um 26 1 3 vH niedriger als im September 1958. 
Auch für die lauf enden Käufe von Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südf·rüchte 
hielt im Oktober der Preisindexrückgang an, d~r mit - 3,1 vH jedoch etwas 
schwächer ausgeprägt ist als in den Vormonaten. Das anhaltende reichliche 
Angebot an Äpfeln ließ den Preisindex für Obst im Berichtsmonnt um 10,8 vH 
absinken. Ebenso wurden Südfrüchte um 6,1 vH und Kartoffeln um 5,6 vH 
qilliger, während für Frischgemüse bei uneinheitlicher Preisentwicklung 
hinsichtlich der einzelnen Arten im Durchschnitt eine Verteuerung um 
8,5 vH festzustellen war. 

Wegen des verhältnismäßig großen Ausmaßes werden die Preisabschläge für 
Kartoffeln, Obst und Südfrüchte nur zum Teil durch Verteuerungen bei nahe­
zu allen übrigen Nahrungsmitteln ausgeglichen. So stellte die Erhöhung der 
Preise für inländische Frischeier um 4,2 vli und für Fleisch und Fleiscq­
waren um 1,7 vH schon ein gewisses Gegengewicht dar. Außerdem lagen im 
Oktober 1958 die Preisindizes für Fische und Fischwaren um 8,5 vH, für 
Milch und Milcherzeugnisse um O, 7 vH, für ,tierische und gemischte Fette 
um 0 1 6 vH sowie für pflanzliche Öle und Fette um 0,4 vH höher als einen 
Monat zuvor. 

In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" setzte sich im B·erichtsmonat 
sowohl die Verteuerung des Ausschankbieres als auch die sinkende Tendenz 
der Kaffeepreise fort. 

Nachdmck, auch .im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 
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Die Erhebung der Wohnungsmieten im Oktober 1958 ließ ein weiteres An­
steigen des Mietpreisniveaus erkennen. Neb~n Heraufsetzungen in Einzel­
fällen wirkte sich die übliche Erweiterung des zu erfassenden Neustbau­
bestandes und die örtl i eben Veränderungen der Preise für die Wohnungs­
nebenleistungen aus. 

In der Erhöhung des Preisindex für Heizung und Beleuchtung schlägt ~ich 
die Wiedereinführung der Winterzuschläge bei Kohle nieder. Das Steigen des 
Preisindex für elektrischen Strom ist im Berichtsmonat mit einer Änderung 
in der Tarifauswahl zu erklären. 

Für die übrigen Bedarfsgruppen blieb von September bis Oktober 1958 der 
Preis-inclex entweder unverändert oder er erhöhte sich im Ausmaß von O, 1 vH. 

Die schwächere Gewichtung des Obstes in der unteren Verbrauchergruppe 
bewirkte im wesentlichen, daß der Preisindex für diese Gruppe unverändert 
blieb, während der Preisindex für die gehobene Verbrauchergruppe ebens.o 
wie der für die mittlere Verbrauchergruppe von September bis Oktober 1958 
um 0,2 vH zurückgegangen ist. 

Preisindex für die Lebenshaltung 

Originalba.sis Umbasiert Verändg.1)i.v H 
1950"" 100 1938 = 100 Oktober 1958 G r u p p e 

1957 1958 1958 1957 1958 1958 gegen 

Okt. Sept. Okt .• Okt. Sept. Okt. Sept. 581 Okt. 57 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 123,7, 122,:, 121,4 203,7 201,3 199,9 - 0,7 - 1,9 
Getränke und 

Tabakwaren 83,3 85,8 86,2 222,6 229,4 230,5 + 0,5 + 3,6 
Wohnung 121,6 122,9 123,3 128,4 129,8 130,2 + 0,3 + 1,4 
Heizung und 

196,3 208,6 + 6,3 Beleuchtung 144,0 152,4 153,0 207,8 + 0,4 
Hausrat 112, 9 115, 5 115, 5 198,0 202,6 202,6 + 2,3 
Bekleidung 104,7 106,2 106,3 183,9 186,5 186,6 + 0,1 + 1,5 
Ueinigung und 

Körperpflege 112, 4 115, 4 115,4 182,3 187,2 187,2 + o,o + 2,7 
Bildung und 

156,7 Unterhaltung 120,8 121,7 121,9 157,8 158,0 + 0,1 ,+ 0,8 
Verkehr 120,5 135,5 135,5 166,5 187,3 187,3 +12,4 

Lebenshaltung 
insgesamt 117, 9 118.9 118, 7 184,3 185,8 185,4 - 0,2 + o,6 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 117,4, 117,8 1117,6 1185,91186,6 1186,2 - 0,2 + 0,2 
insgesamt 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
120,3 j 122,9 l 122, 9 insgesamt l 1s2,2 j 1s6,o j1s6,o 1 + o,o 1 + 2,1 

1) Auf Grund der mit zwei- Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 =- 10"0 
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Preisindex für die Lebenshaltung Oktober 1958. 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

W a r e n g r u p p e 

I. Ernährung 
darunter 

Pflanzl. Nahrungsmittel 
insgesamt 
dar. Getreideerzeugnisse 

Zucker, Süßwaren, 
Kakao und Schokolade 

Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obst-
konserven 

Pflanzl. Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, 

Obst und Südfrüchte 
(lfd. Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel 
insgesamt 
dav. Milch und Milch­

erzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und ge­
mischte Fette 
(ohne Butter) 

Fleisch und Fleisch-

1957 

Okt. 

131,4 
140,4 

98,8 
132,7 
105,9 

157,9 
81,1 

156,7 

117, 5 

119 ,2 
141,3 

84,9 

waren 119,3 
Fische und Fischwaren 134 ,O 

II. Getränke und Tabakwaren 
davon 

Getränke 
dav. Bohnenkaffee und Tee 

Alkoholische Getränke 
Tabakwaren 

III. Wohnung 
davon 

Wohnungsmiete 
Reparaturen an der Wohnung 

IV. Heizung und Beleuchtung 
darunter 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

84,5 
71,4 
90,5 
82,0 

121,0 
133,0 

180,8 
161, 9 
136,3 
118, 7 

1958 

Sept. 

130,7 
'152,8 

101,8 
125,6 
116 ,4 

155,3 
79,8 

111,8 

115,4 

116, 6 
130,4 

83,2 

119,2 
134,1 

89,5 
68,6 
99,0 
82,0 

122,2 
136,0 

182,7 
171,2 
148,4 
126,9 

1958 

Okt. 

126,3 
152,8 

101,8 
125,6 
117, 0 

154,4 
80,2 

108,3 

117,5 

117,4 
135,9 

83,6 

121,3 
145,5 

90,3 
67,6 

100,6 
82,0 

122,6 
136,0 

182,7 
172,7 
148,4 
127,1 

Veränderung 1) 
in vH 

Oktober 1958 
gegen 

Sept.58 Okt. 57 

- 3,4 

+ 0,5 

- o,6 
+ 0,4 

- 3,1 

+ 1,8 

+ 0,7 
+ 4,2 

+ o,6 

+ 1,7 
+ 8,5 

+ 0,9 
- 1,5 
+ 1,7 

+ 0,3 

+ 0,9 

+ 0,2 

- 3,9 
+ 8,8 

+ 3,0 
- 5,4 
+10,5 

- 2,2 
- 1,2 

-30,9 

- 0,1 

- 1,5 
- 3,8 

- 1,5 

+ 1,6 
+ 8,6 

+ 6,8 
- 5,2 
+11,2 
+ o,o 

+ 1,3 
+ 2,3 

+ 1,0 
+ 6,6 
+ 8,9 
+ 7,1 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

noch Preisinde~ für die Lebenshaltung Oktober 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warehgruppen 
1950 = 100 

Veränderung 1) 

W a r e n g r u p p e 1957 1958 1958 Oktober 1958 

Okt. Sept. Okt. gegen 

Sept.58 Okt.57 

Hausrat 
darunter 

Möbel aus Holz 
! 

125,9 127,3 127,3 + o,o + 1,2 
Betten, Decken, Gardinen 

1 

und Teppiche 1,02, 7 103,4 103,1 - 0,2 + 0,4 
Bett-, Haus- und Küchen-

wäsche 94,5 96,7 96,7 - + 2,3 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 106,1 108,7 108,9 + 0,2 + 2,6 
Metallwaren 115, 2 119, 9 120,0 + o,o + 4,2 
Korb- und Bürstenwaren 113, 7 116, 7 116., 7 - + 2,6 
Gummiwaren 118,0 118, 7 119, 2 + 0,4 + 1,0 

Bekleidung 
darunter 

Oberkleidung 103,3 104,0 104,0 + o,o + o,6 
dar.Stoffe ftir Oberklei-

dung 95,7 96,7 96,6 - 0,1 + 0,9 
Unterkle1c1ung 87,3 88,1 88,1 - o,o + 1,0 
Schuhwerk und Besohlen 113,2 116, 2 116, 3 + o,o + 2,7 

Reinigung und KörEeri~flege 
davon 
Seifen, Wasch- und Putz-
mittel 108,4 112, 0 112,0 - + 3,3 

Andere Körperpflegemittel 102,9 102,9 102,9 - -
Friseurleistungen 144,3 152,1 152,3 + 0,2 + 5,5 

Bildung und Unterhaltung 
davon 
Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 121,1 121,4 121,4 - + 0,3 

Sonstiges 120,6 122,0 122,4 + 0,3 + 1,4 

Verkehr 
davon 
Öffentl.Verkehrsmittel 134,1 159,7 159,7 - +19,1 
Postgebühren 102,1 107,4 107,4 - + 5,2 

·:Eigene Beförderungsmittel 109,5 111, 5 111, 5 - + 1, 8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100 · 


