

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Zu MTZ - m Teil 2
M I 3 / m 10

Sozialstatistik

15. November 1958

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

Oktober 1958

Nachdem der Preisindex für die Lebenshaltung – mittlere Verbrauchergruppe – von August bis September 1958 um 0,2 vH gestiegen war, brachten die Ergebnisse der Oktober-Erhebung wieder einen Rückgang um 0,2 vH, so daß im Oktober der Auguststand von 118,7 auf Basis 1950 = 100 wieder erreicht wurde. Die Rückläufigkeit des Preisindex von September bis Oktober geht auf eine durchschnittliche Verbilligung der Ernährung um 0,7 vH zurück. Für Hausrat und Verkehr blieben im Berichtsmonat die Preisindizes unverändert. Bei den übrigen Bedarfsgruppen herrschten jedoch Indexerhöhungen vor, die mit + 0,5 vH für Getränke und Tabakwaren von größerem Ausmaß waren.

In der Gruppe "Ernährung" wirkten sich in erster Linie die jeweils im Oktober neu zu ermittelnden Preise für Vorratskartoffeln, Vorratsgemüse und Vorratsobst aus. Wegen der günstigen Obsternte lag der Preisindex für diese Vorratskäufe im Oktober um 26,3 vH niedriger als im September 1958. Auch für die laufenden Käufe von Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte hielt im Oktober der Preisindexrückgang an, der mit - 3,1 vH jedoch etwas schwächer ausgeprägt ist als in den Vormonaten. Das anhaltende reichliche Angebot an Äpfeln ließ den Preisindex für Obst im Berichtsmonat um 10,8 vH absinken. Ebenso wurden Südfrüchte um 6,1 vH und Kartoffeln um 5,6 vH billiger, während für Frischgemüse bei uneinheitlicher Preisentwicklung hinsichtlich der einzelnen Arten im Durchschnitt eine Verteuerung um 8,5 vH festzustellen war.

Wegen des verhältnismäßig großen Ausmaßes werden die Preisabschläge für Kartoffeln, Obst und Südfrüchte nur zum Teil durch Verteuerungen bei nahezu allen übrigen Nahrungsmitteln ausgeglichen. So stellte die Erhöhung der Preise für inländische Frischeier um 4,2 vH und für Fleisch und Fleischwaren um 1,7 vH schon ein gewisses Gegengewicht dar. Außerdem lagen im Oktober 1958 die Preisindizes für Fische und Fischwaren um 8,5 vH, für Milch und Milcherzeugnisse um 0,7 vH, für tierische und gemischte Fette um 0,6 vH sowie für pflanzliche Öle und Fette um 0,4 vH höher als einen Monat zuvor.

In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" setzte sich im Berichtsmonat sowohl die Verteuerung des Ausschankbieres als auch die sinkende Tendenz der Kaffee Preise fort.

Die Erhebung der Wohnungsmieten im Oktober 1958 ließ ein weiteres Ansteigen des Mietpreisniveaus erkennen. Neben Heraufsetzungen in Einzelfällen wirkte sich die übliche Erweiterung des zu erfassenden Neubaubestandes und die örtlichen Veränderungen der Preise für die Wohnungsnebenleistungen aus.

In der Erhöhung des Preisindex für Heizung und Beleuchtung schlägt sich die Wiedereinführung der Winterzuschläge bei Kohle nieder. Das Steigen des Preisindex für elektrischen Strom ist im Berichtsmonat mit einer Änderung in der Tarifauswahl zu erklären.

Für die übrigen Bedarfsgruppen blieb von September bis Oktober 1958 der Preisindex entweder unverändert oder er erhöhte sich im Ausmaß von 0,1 vH.

Die schwächere Gewichtung des Obstes in der unteren Verbrauchergruppe bewirkte im wesentlichen, daß der Preisindex für diese Gruppe unverändert blieb, während der Preisindex für die gehobene Verbrauchergruppe ebenso wie der für die mittlere Verbrauchergruppe von September bis Oktober 1958 um 0,2 vH zurückgegangen ist.

Preisindex für die Lebenshaltung

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Umbasiert 1938 = 100			Verändg. ¹⁾ i.vH Oktober 1958 gegen Sept. 58 0kt. 57	
	1957 0kt.	1958 Sept.	1958 Okt.	1957 0kt.	1958 Sept.	1958 Okt.		
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	123,7	122,3	121,4	203,7	201,3	199,9	- 0,7	- 1,9
Getränke und Tabakwaren	83,3	85,8	86,2	222,6	229,4	230,5	+ 0,5	+ 3,6
Wohnung	121,6	122,9	123,3	128,4	129,8	130,2	+ 0,3	+ 1,4
Heizung und Beleuchtung	144,0	152,4	153,0	196,3	207,8	208,6	+ 0,4	+ 6,3
Hausrat	112,9	115,5	115,5	198,0	202,6	202,6	-	+ 2,3
Bekleidung	104,7	106,2	106,3	183,9	186,5	186,6	+ 0,1	+ 1,5
Reinigung und Körperpflege	112,4	115,4	115,4	182,3	187,2	187,2	+ 0,0	+ 2,7
Bildung und Unterhaltung	120,8	121,7	121,9	156,7	157,8	158,0	+ 0,1	+ 0,8
Verkehr	120,5	135,5	135,5	166,5	187,3	187,3	-	+12,4
Lebenshaltung insgesamt	117,9	118,9	118,7	184,3	185,8	185,4	- 0,2	+ 0,6
Gehobene Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	117,4	117,8	117,6	185,9	186,6	186,2	- 0,2	+ 0,2
Untere Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	120,3	122,9	122,9	182,2	186,0	186,0	+ 0,0	+ 2,1

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung Oktober 1958
Mittlere Verbrauchergruppe
Gliederung nach wichtigen Warengruppen
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1957	1958	1958	Veränderung 1)	
	Okt.	Sept.	Okt.	in vH Oktober 1958 gegen Sept. 58	Okt. 57
I. <u>Ernährung</u> <u>darunter</u>					
Pflanzl. Nahrungsmittel					
insgesamt	131,4	130,7	126,3	- 3,4	- 3,9
dar. Getreideerzeugnisse	140,4	152,8	152,8	-	+ 8,8
Zucker, Süßwaren,					
Kakao und Schokolade	98,8	101,8	101,8	-	+ 3,0
Hülsenfrüchte	132,7	125,6	125,6	-	- 5,4
Trockenfrüchte	105,9	116,4	117,0	+ 0,5	+10,5
Gemüse- und Obst- konserven	157,9	155,3	154,4	- 0,6	- 2,2
Pflanzl. Öle und Fette	81,1	79,8	80,2	+ 0,4	- 1,2
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (lfd. Käufe)	156,7	111,8	108,3	- 3,1	-30,9
Tierische Nahrungsmittel					
insgesamt	117,5	115,4	117,5	+ 1,8	- 0,1
dav. Milch und Milch- erzeugnisse	119,2	116,6	117,4	+ 0,7	- 1,5
Eier, inländische	141,3	130,4	135,9	+ 4,2	- 3,8
Tierische und ge- mischte Fette (ohne Butter)	84,9	83,2	83,6	+ 0,6	- 1,5
Fleisch und Fleisch- waren	119,3	119,2	121,3	+ 1,7	+ 1,6
Fische und Fischwaren	134,0	134,1	145,5	+ 8,5	+ 8,6
II. <u>Getränke und Tabakwaren</u> <u>davon</u>					
Getränke	84,5	89,5	90,3	+ 0,9	+ 6,8
dav. Bohnenkaffee und Tee	71,4	68,6	67,6	- 1,5	- 5,2
Alkoholische Getränke	90,5	99,0	100,6	+ 1,7	+11,2
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	+ 0,0
III. <u>Wohnung</u> <u>davon</u>					
Wohnungsmiete	121,0	122,2	122,6	+ 0,3	+ 1,3
Reparaturen an der Wohnung	133,0	136,0	136,0	-	+ 2,3
IV. <u>Heizung und Beleuchtung</u> <u>darunter</u>					
Holz	180,8	182,7	182,7	-	+ 1,0
Kohle	161,9	171,2	172,7	+ 0,9	+ 6,6
Gas	136,3	148,4	148,4	-	+ 8,9
Elektrischer Strom	118,7	126,9	127,1	+ 0,2	+ 7,1

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

noch Preisindex für die Lebenshaltung Oktober 1958
Mittlere Verbrauchergruppe
Gliederung nach wichtigen Warengruppen
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1957 Okt.	1958 Sept.	1958 Okt.	Veränderung 1) Oktober 1958 gegen	
				Sept. 58	Okt. 57
V. <u>Hausrat</u> <u>darunter</u>					
Möbel aus Holz	125,9	127,3	127,3	+ 0,0	+ 1,2
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	102,7	103,4	103,1	- 0,2	+ 0,4
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	94,5	96,7	96,7	-	+ 2,3
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	106,1	108,7	108,9	+ 0,2	+ 2,6
Metallwaren	115,2	119,9	120,0	+ 0,0	+ 4,2
Korb- und Bürstenwaren	113,7	116,7	116,7	-	+ 2,6
Gummiwaren	118,0	118,7	119,2	+ 0,4	+ 1,0
VI. <u>Bekleidung</u> <u>darunter</u>					
Oberkleidung	103,3	104,0	104,0	+ 0,0	+ 0,6
dar. Stoffe für Oberkleidung	95,7	96,7	96,6	- 0,1	+ 0,9
Unterkleidung	87,3	88,1	88,1	- 0,0	+ 1,0
Schuhwerk und Besohlen	113,2	116,2	116,3	+ 0,0	+ 2,7
VII. <u>Reinigung und Körperpflege</u> <u>davon</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	108,4	112,0	112,0	-	+ 3,3
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	144,3	152,1	152,3	+ 0,2	+ 5,5
VIII. <u>Bildung und Unterhaltung</u> <u>davon</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	121,1	121,4	121,4	-	+ 0,3
Sonstiges	120,6	122,0	122,4	+ 0,3	+ 1,4
IX. <u>Verkehr</u> <u>davon</u>					
Öffentl. Verkehrsmittel	134,1	159,7	159,7	-	+ 19,1
Postgebühren	102,1	107,4	107,4	-	+ 5,2
Eigene Beförderungsmittel	109,5	111,5	111,5	-	+ 1,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100